
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 8 del 16/01/2006
 

 
 
 Bollettino regionale
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 novembre 2005, n. 1716
 
Delibera n. 788 del 25/5/2004 e n. 1487 del 05/10/04. Accordo di Programma quadro in materia di e-
government e società dell'informazione nella regione Puglia. Intervento: Centri di Servizio Territoriali per
l'e-government nei piccoli e medi Comuni CST. Approvazione schemi di convenzione con soggetti
attuatori, approvazione quadro economico.
 
 
 
L'Assessore al Bilancio e Programmazione di concerto con il Vice Presidente con delega all'Artigianato,
sulla base dell'istruttoria espletata e confermata dai Dirigenti Responsabili del Settore Programmazione
e Politiche Comunitarie e del Settore Artigianato riferisce quanto segue:
 
PREMESSO
• che con delibera di Giunta Regionale n. 1423 del 30 settembre 2002 sono state destinate agli Accordi
di Programma Quadro (APQ) - previsto dall'Intesa Istituzionale di Programma (IIIP) sottoscritta tra il
Governo della Repubblica e la Regione Puglia in data 15 febbraio 2000 - le risorse finanziarie messe a
disposizione della Regione con le deliberazioni CIPE di riparto delle risorse assegnate alle aree
sottoutilizzate n. 142/99, n. 84/00 e n. 138/00;
• che con delibera di Giunta Regionale n. 2231 del 23 dicembre 2002 è stata approvata una nuova
destinazione delle risorse assegnate alla Regione Puglia con le richiamate delibere CIPE n. 142/99, n.
84/2000, n.138/2000 e il riparto delle risorse assegnate alla Regione con la deliberazione CIPE n. 36/02
("Ripartizione delle risorse per gli interventi delle aree depresse per il triennio 2002-2004") tra i settori di
intervento previsti dalla stessa deliberazione CIPE;
• che, successivamente la delibera CIPE n. 17/2003 ("Ripartizione delle risorse per interventi nelle aree
sottoutilizzate Rifinanziamento Legge 208/1998, triennio 2003-2005"), attuando il disposto dell'art. 61
della Legge Finanziaria 2003, ripartisce l'importo complessivo di 5.200 milioni di Euro per il triennio
2003-2005, destinandolo al finanziamento degli investimenti pubblici nelle aree sottoutilizzate di cui
all'art. l, comma 1, della Legge 208/1998, come integrato dall'art. 73 della Legge n. 448/2001;
• che al fine di dare attuazione alla delibera CIPE 17/2003, la Giunta Regionale con proprio atto n. 1458
del 26 settembre 2003, integrato dal successivo n. 1531 del 7 ottobre 2003, ha provveduto a ripartire la
quota assegnata alla Regione Puglia pari a 393,35 MEuro ai settori di intervento nella medesima
indicati;
• che con le precitate deliberazioni n 1458/2003 3 n. 1531/2003 la Giunta ha provveduto alla nomina del
Dirigente responsabile delle Politiche Comunitarie quale referente dell'Amministrazione incaricandolo
della sottoscrizione ed attuazione dell'APQ "in materia di e-government e società dell'informazione nella
regione Puglia";

1



• che con delibera n. 788 del 25/05/2004 la Giunta ha approvato la destinazione delle risorse assegnate
alla Società dell'informazione per l'importo complessivo di 39,350 Meuro ai progetti indicati nell'allegato
allo stesso provvedimento a valere sull'assegnazione complessiva di 393,35 MEuro;
• che la stessa delibera CIPE 17/2003, destina al Ministro per l'innovazione e le tecnologie 126 milioni di
euro per la realizzazione di interventi nel campo della società dell'informazione, in attuazione del
Programma "Per il Sud e non solo" (punto E.1.1.2 tabella di ripartizione risorse per investimenti pubblici
triennio 2003/2005);
• che la concertazione tra le regioni del Mezzogiorno e gli uffici di cui si avvale il Ministro per
l'Innovazione e le tecnologie, si è conclusa il 28 novembre 2003 con l'accordo per l'attuazione degli
interventi del Programma " per il Sud e non solo" secondo le modalità, l'attribuzione delle risorse ai
singoli progetti che costituiscono il Programma e la destinazione dei relativi finanziamenti alle regioni
destinatarie degli interventi, che prevede per la Regione Puglia l'assegnazione di 14,570 milioni di euro;
• che sempre la delibera CIPE 17/2003 prevede l'obbligo di impegni giuridicamente vincolanti delle
risorse, da parte dei beneficiari finali, entro il 31 dicembre 2005;
• che con deliberazione di G.R. n. 1130/2002, è stato approvato il bando "Iniziative a sostegno delle
Autonomie Locali", Misura 6.2, azione c), Por Puglia 2000-2006;
• che con determinazione del dirigente del Settore Artigianato e PMI n. 209 del 21 ottobre 2002,
integrata dalla successiva n. 237 dell'11 novembre 2002, si è proceduto alla pubblicazione del citato
bando;
• che con determinazione del dirigente del Settore Artigianato e PMI n. 482 del 21 ottobre 2003 è stata
approvata la graduatoria.
• che la Giunta con delibera n. 1487 del 05/10/2004 ha preso atto dell'Accordo di Programma Quadro "in
materia di e-government e società dell'informazione nella regione Puglia", sottoscritto dalla Regione
Puglia, dal Ministero dell'economia e delle finanze, Servizio per le Politiche di Sviluppo Territoriale e le
Intese, e dalle due strutture di cui si avvale il Ministro per l'innovazione e le tecnologie, il Dipartimento
per l'innovazione e le tecnologie (DIT) e il Centro Nazionale per l'informatica nella pubblica
amministrazione (CNIPA), in data 4 agosto 2004, riguardante gli interventi approvati dal CIPE con
delibera 17/2003 dalla Giunta Regionale con DGR 788/2004;
• che l'Accordo di Programma Quadro "in materia di e-government e società dell'informazione nella
regione Puglia", prevede al suo interno l'intervento "Centri di Servizio Territoriali per l'e-government nei
piccoli e medi Comuni (CST)" del valore complessivo di 4.780.000 Euro di cui 3.780.000 a valere sulla
delibera CIPE 17/2003 - Programma "per il Sud e non solo" e 1.000.000 a valere sul Por Puglia 2000-
2006 Asse VI - Misura 6.2;
• che sempre la delibera 1487/2004 ha provveduto ad apportare le conseguenti variazioni di bilancio
disponendo, altresì, che agli impegni e liquidazioni per l'attuazione del progetto "Centri di servizio
Territoriali per l'e-government nei piccoli e medi Comuni (CST)", dell'importo di Euro 3.780.000, dovrà
provvedere il Responsabile dell'Area di Coordinamento delle Politiche Comunitarie;
• che la nuova scheda della Misura 6.2 "Promozione della Società dell'Informazione- Promozione
dell'Internazionalizzazione" del Por Puglia 2000-2006 così come rimodulata a seguito di approvazione
del nuovo testo del CdP con delibera della Giunta Regionale n. 253 del 07/03/2005 prevede, tra l'altro, il
finanziamento dell'azione c.6.b) "Centri di Servizio Territoriali".
 
CONSIDERATO:
• che nell'APQ sottoscritto l'intervento risponde all'esigenza di garantire la maggiore copertura territoriale
della diffusione dei servizi innovativi, al fine di eliminare il digital divide tra le piccole realtà locali e il resto
delle istituzioni e realizzare un efficace sistema per la diffusione e il riuso delle soluzioni di e-
government;
• che la Regione Puglia con il presente intervento intende rendere disponibili sul territorio Centri di
Servizio Territoriali che forniscano supporto tecnologico organizzativo e gestionale agli Enti di piccole e

2



medie dimensioni, al fine di consentire loro una operatività ed economie di gestione paragonabili a
quelle degli enti di medie e grandi dimensioni, e assicurare la disponibilità di servizi adeguati anche nei
territori a rischio di marginalità;
• che nella scheda tecnica dell'intervento "Centri di servizio Territoriali per l'e-government nei piccoli e
medi Comuni (CST)", inserita nell'APQ "in materia di e-government e società dell'informazione nella
regione Puglia" sottoscritto ed approvato come sopra indicato, i CST sono definiti quali "forme
aggregative autonome costituite dai comuni piccoli e medi che non abbiano, tendenzialmente, una
popolazione superiore ai 20.000 abitanti, che condividono risorse umane, tecnologiche e finanziarie al
fine di avvalersi di servizi in forma associata";
• che la stessa scheda tecnica dell'intervento prevede la realizzazione di numero 3 CST rispettivamente
localizzati nelle province di Foggia, Lecce e Taranto;
• che in data 14 luglio 2005 è stata pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione n. 92 la Convenzione
Quadro tra Regione Puglia e Tecnopolis Csata S.c.r.l., approvata con deliberazione della Giunta
Regionale n. 945 del 28 giugno 2005;
• che, con nota prot. n. 602/DTS del 1° agosto 2005 la Società Tecnopolis Csata S.c.r.l. ha trasmesso il
piano di progetto, il relativo quadro economico e le "Linee Guida per la predisposizione di progetti
definitivi da parte degli Enti Attuatori" dell'intervento in oggetto;
• che, con determina del dirigente responsabile dell'Area di Coordinamento delle Politiche Comunitarie
n. 207 del 2 agosto 2005 è stato individuata l'"Area Sistema Casarano e Comuni associati, Società
Consortile a Responsabilità Limitata" come soggetto attuatore del progetto nel territorio della provincia di
Lecce;
• che, con note del 2 agosto 2005 prott. nn. 2878/FC, 2879/FC e 2906/FC il dirigente responsabile
dell'Area di Coordinamento delle Politiche Comunitarie ha inviato, rispettivamente, alle Comunità
Montane dei Monti Dauni Meridionali e Settentrionali, al Comune di Taranto e all'"Area Sistema
Casarano e Comuni Associati, Società Consortile a Responsabilità Limitata" le "Linee Guida per la
predisposizione di progetti definitivi da parte degli Enti Attuatori" e ha richiesto la trasmissione delle
schede di rilevazione dei fabbisogni dei singoli Comuni coinvolti nel progetto ed in particolare: a) il
modulo di domanda ad operare come CST, b) le schede di rilevazione dei fabbisogni, c) il Portafoglio dei
servizi richiesti;
• che, con note del 12 agosto 2005 prott. n. 3829, n. 1829, n.351, n. 61 rispettivamente la Comunità
Montana dei Monti Dauni Meridionali, la Comunità Montana dei Monti Dauni Settentrionale, il Comune di
Taranto e l'"Area Sistema Casarano e Comuni associati, Società Consortile a Responsabilità Limitata"
hanno trasmesso la documentazione richiesta dalla Regione Puglia;
• che, con nota del 9 settembre 2005 prot. n. 3166/FC, il dirigente responsabile dell'Area di
Coordinamento delle Politiche Comunitarie ha dato parere favorevole sulle "Linee Guida per la
predisposizione di progetti definitivi da parte degli Enti Attuatori" inviate da Tecnopolis Csata s.c.r.l quale
referente del Gruppo di lavoro multidisciplinare regionale e responsabile delle attività di progettazione
preliminare e di assistenza tecnica alle fasi di progettazione definitiva ed esecutiva del progetto per
l'importo di Euro 340.000, secondo quanto previsto nell'APQ "Società dell'Informazione" e della DGR n.
945 del 07/07/2005.
 
RITENUTO pertanto, sulla base dell'istruttoria innanzi espressa che si approva, di poter provvedere alla
approvazione delle convenzioni con i tre soggetti attuatori del presente progetto, il relativo impegno di
spesa e alla definizione dell'iter procedurale.
 
COPERTURA FINANZIARIA
 
La spesa globale di Euro 4.780.000, trova copertura nel piano finanziario approvato dalla Giunta
regionale con DGR n. 945 del 07/07/2005 per Euro 3.780.000,00 sul capitolo 1145041 residuo di

3



stanziamento 2004 e per Euro 1.000.000,00 sui capitoli di spesa 1091603, per Euro 850.000 residuo di
stanziamento 2002, e 1095603 per Euro 41.339,93 residuo di stanziamento 2003 e per Euro 108.660,07
sulla competenza 2005 della Misura 6.3 del POR Puglia 2000-2006 del Settore Programmazione e
Politiche Comunitarie.
 
Il Vice Presidente e l'Assessore al Bilancio e Programmazione, pertanto, propongono alla Giunta di
prendere atto delle premesse quale parte integrante del provvedimento e di approvare le Convenzioni
da stipulare con le Comunità Montane del Sub Appennino Dauno, il Comune di Taranto e l'"Area
Sistema Casarano e Comuni, Società Consortile a Responsabilità Limitata" e il quadro economico di
progetto per la realizzazione dei "Centri di Servizio Territoriali per l'e-government nei piccoli e medi
Comuni (CST)" previsti nell'APQ "in materia di e-government e Società dell'Informazione nella Regione
Puglia".
 
Il presente atto rientra nelle competenze della Giunta regionale ai sensi dell'art.4, comma 4, lett. a) e d)
della L.R. n. 7/1997 e s.m.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione resa dal Vice Presidente e dall'Assessore al Bilancio e Programmazione;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dai Dirigenti Responsabili del Settore
Programmazione e Politiche Comunitarie e del Settore Artigianato;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
• di approvare la relazione del Vice Presidente resa di concerto con l'Assessore al Bilancio e
Programmazione;
• di approvare, quali parti integranti, gli schemi di Convenzione (allegati "A" - "B" - "C") da sottoscrivere
con la Comunità Montana dei Monti Dauni Meridionali, il Comune di Taranto e l'"Area Sistema Casarano
e Comuni associati, Società Consortile a Responsabilità Limitata" ed il quadro economico dei "Centri di
Servizio Territoriali - CST (allegato "D") che individua la Società Tecnopolis quale referente del Gruppo
di lavoro multidisciplinare regionale e responsabile delle attività di progettazione preliminare e di
assistenza tecnica alle fasi di progettazione definitiva ed esecutiva del progetto per l'importo di Euro
340.000, secondo quanto previsto nell'APQ "Società dell'Informazione" e della DGR n. 945 del
07/07/2005;
• di autorizzare il dott. Alessandro Frisullo, Vicepresidente della Regione Puglia, alla sottoscrizione delle
Convenzioni;
• di prendere atto che la spesa complessiva di Euro 4.780.000,00 trova copertura nel piano finanziario
come indicato in premessa nella parte contabile;
• di incaricare il competente Ufficio Contratti dell'Assessorato Affari Generali all'espletamento degli
adempimenti connessi alla stipula della Convenzione restando le spese a completo carico
dell'Amministrazione regionale;
• di pubblicare il presente provvedimento sul BURP;
• di pubblicare, a cura dell'Ufficio gestione servizi informativi, il presente provvedimento, l'Accordo di
Programma Quadro ed i relativi allegati sul sito www.regione.puglia.it nella parte riguardante l'APQ

4



Società dell'Informazione.
 
Il Segretario della G.R. Il Presidente della G.R.
Dr. Romano Donno Dott.Sandro Frisullo

5


